
4.3.4. Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según efectivos ganaderos: Porcinos desglosado por tipo, 2023

Nº total de 

explotaciones
Nº de animales

Nº total de 

explotaciones
Nº de animales

Nº total de 

explotaciones
Nº de animales

Nº total de 

explotaciones
Nº de animales

  Galicia 6.363 1.230.813 711 123.962 444 226.922 6.122 879.929

  P. de Asturias 925 5.234 120 528 83 1.323 849 3.383

  Cantabria 387 4.428 29 3.277 19 200 372 951

  País Vasco 200 23.818 78 4.725 10 3.139 170 15.954

  Navarra 678 900.777 188 73.118 163 316.817 504 510.843

  La Rioja 68 164.326 16 6.132 15 29.796 59 128.398

  Aragón 1.589 4.420.778 432 485.989 768 2.060.755 900 1.874.035

  Cataluña 4.093 7.778.947 833 578.162 493 1.150.674 3.808 6.050.110

  Baleares 1.244 42.768 769 9.457 516 19.609 1.110 13.702

  Castilla y León 3.813 4.271.319 1.725 364.896 925 936.354 3.515 2.970.069

  Madrid 26 12.347 21 2.843 10 6.335 20 3.169

  Castilla - La Mancha 910 1.732.782 404 144.169 282 346.416 850 1.242.198

  C. Valenciana 718 1.299.944 111 72.711 157 242.134 666 985.099

  R. de Murcia 593 1.689.670 162 118.841 147 219.912 528 1.350.918

  Extremadura 4.705 1.331.964 3.517 149.064 2.053 447.277 4.152 735.623

  Andalucía 4.245 2.154.436 2.405 225.456 1.077 678.718 3.970 1.250.262

  Canarias 302 25.776 222 4.012 159 8.709 247 13.055

ESPAÑA 30.859 27.090.127 11.744 2.367.341 7.321 6.695.090 27.843 18.027.696

Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrícolas 2023 INE

En el nº de explotaciones se contabilizan las explotaciones que contengan dicha especie de ganado. Si una explotación contiene varias especies de ganado, la explotación se contabiliza para cada especie		  

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

Comunidad Autónoma

     Total de explotaciones
Cerdas madres y cerdas para reposición 

de 50 Kg y más
Lechones de menos de 20 Kg

Otros porcinos (verracos, cebo y 

reproductores de desecho)

  Galicia

  P. de Asturias

  Cantabria

  País Vasco

  Navarra

  La Rioja

  Aragón

  Cataluña

  Baleares

  Castilla y León

  Madrid

  Castilla - La Mancha

  C. Valenciana

  R. de Murcia

  Extremadura

  Andalucía

  Canarias

ESPAÑA

Fuente: Encuesta sobre la…

En el nº de explotaciones se…

6.363 

925 

387 

200 

678 

68 

1.589 

4.093 

1.244 

3.813 

26 

910 

718 

593 

4.705 

4.245 

302 

30.859 

GRÁFICO: Distribución autonómica del número de explotaciones de la ganadería porcina 2023

  Galicia

  P. de Asturias

  Cantabria

  País Vasco

  Navarra

  La Rioja

  Aragón

  Cataluña

  Baleares

  Castilla y León

  Madrid

  Castilla - La Mancha

  C. Valenciana

  R. de Murcia

  Extremadura

  Andalucía

  Canarias

ESPAÑA

Fuente: Encuesta sobre la…

En el nº de explotaciones se…

6.363 

925 

387 

200 

678 

68 

1.589 

4.093 

1.244 

3.813 

26 

910 

718 

593 

4.705 

4.245 

302 

30.859 

GRÁFICO: Distribución autonómica del número de animales de la ganadería porcina 2023


