

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES AGRARIAS

4.3.4. Distribución autonómica de las explotaciones agrarias según efectivos ganaderos: Porcinos desglosado por tipo, 2023

Comunidad Autónoma	Total de explotaciones		Cerdas madres y cerdas para reposición de 50 Kg y más		Lechones de menos de 20 Kg		Otros porcinos (verracos, cebo y reproductores de desecho)	
	Nº total de explotaciones	Nº de animales	Nº total de explotaciones	Nº de animales	Nº total de explotaciones	Nº de animales	Nº total de explotaciones	Nº de animales
Galicia	6.363	1.230.813	711	123.962	444	226.922	6.122	879.929
P. de Asturias	925	5.234	120	528	83	1.323	849	3.383
Cantabria	387	4.428	29	3.277	19	200	372	951
País Vasco	200	23.818	78	4.725	10	3.139	170	15.954
Navarra	678	900.777	188	73.118	163	316.817	504	510.843
La Rioja	68	164.326	16	6.132	15	29.796	59	128.398
Aragón	1.589	4.420.778	432	485.989	768	2.060.755	900	1.874.035
Cataluña	4.093	7.778.947	833	578.162	493	1.150.674	3.808	6.050.110
Baleares	1.244	42.768	769	9.457	516	19.609	1.110	13.702
Castilla y León	3.813	4.271.319	1.725	364.896	925	936.354	3.515	2.970.069
Madrid	26	12.347	21	2.843	10	6.335	20	3.169
Castilla - La Mancha	910	1.732.782	404	144.169	282	346.416	850	1.242.198
C. Valenciana	718	1.299.944	111	72.711	157	242.134	666	985.099
R. de Murcia	593	1.689.670	162	118.841	147	219.912	528	1.350.918
Extremadura	4.705	1.331.964	3.517	149.064	2.053	447.277	4.152	735.623
Andalucía	4.245	2.154.436	2.405	225.456	1.077	678.718	3.970	1.250.262
Canarias	302	25.776	222	4.012	159	8.709	247	13.055
ESPAÑA	30.859	27.090.127	11.744	2.367.341	7.321	6.695.090	27.843	18.027.696

Fuente: Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agrícolas 2023 INE

En el nº de explotaciones se contabilizan las explotaciones que contengan dicha especie de ganado. Si una explotación contiene varias especies de ganado, la explotación se contabiliza para cada especie

